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Abstrakt

FIŠEROVÁ, Kristýna. Rodinné a ústavní formy náhradní rodinné péče. Hradec

Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na náhradní rodinnou péči v České

republice. Práce je rozdělena na teoretickou a metodickou část. V teoretické části je

vymezen pojem rodina a jaký má význam pro dítě. Záměrem práce je poukázat na to, co

se s dítětem stane, když rodina ve své péči selže, o čemž pojednávají následující

kapitoly teoretické části. . Práce má získat, analyzovat a vyhodnotit informace o dětech,

které jsou svěřeny do ústavní péče dětského domova. Pro naplnění cíle jsou využity

výzkumné metody - polostrukturované rozhovory, které jsou obsaženy v metodické

části práce.
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Abstract

FIŠEROVÁ, Kristýna. Family and institutional forms of alternative family care.

Hradec Králové, 2018. Bacherol Degree Thesis. University of Hradec Králové.

This presented bachelor thesis focuses on alternative family care in the Czech

Republic. My thesis is divided into theoretical and methodical part. In the theoretical

part is defined the concept of family and what is important for the child. The aim of the

work is to show what happens to a child when the family fails in its care, which is dealt

with in the following chapters of the theoretical part. The aim of the thesis is to obtain,

analyze and evaluate information about children who are entrusted with the institutional

care of the children's home. To fulfill the goal are utilized all research methods - semi-

structured interviews, which are included in the methodical part of the thesis.
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Úvod

Rodinné a ústavní formy náhradní rodinné péče jsou velmi častým a

diskutovaným tématem, jelikož s vývojem společnosti se vyvíjí i náhradní rodinná péče.

Mění se zákony, formy náhradní rodinné péče i podmínky pro pěstouny. Je nutné si

uvědomit, že k samotnému přijímání opuštěných dětí do rodin docházelo již od

nepaměti. Na světě existují děti, které rodiče opustili, nebo jim hrozí, že opuštěny

budou. Nastávají i situace, kdy si manželé strašně moc přejí dítě, ale jejich touhy

zůstávají nenaplněny a nevyslyšeny. Jsou i taková manželství, která již děti mají, ale v

jejich srdci je ještě dostatek místa pro přijetí dalšího dítěte do rodiny. A právě pro

takovéto opuštěné děti je nutné vyvinout včasnou a citlivou ochranu. Téma bakalářské

práce "Rodinné a ústavní formy náhradní rodinné péče" jsem si zvolila proto, že

obsahuje právní aspekty, psychologická, sociologická a pedagogická specifika této

problematiky, která úzce souvisí se studiem sociální práce a spojuje tak důležité

poznatky, které jsou podstatné pro zjištění cíle bakalářské práce. Cílem bakalářské práce

je zhodnotit možnosti jednotlivých forem náhradní rodinné péče v působnosti na děti,

které jsou umístěné do jedné z těchto forem péče.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a metodickou.

Teoretická část vymezuje pojmy, které se týkají náhradní rodinné péče. První kapitola

se věnuje pojmu rodina. Uvádí, co to rodina vůbec je, uvádí jaká je současná rodina a

jaké jsou její funkce. Dále se zabývá tématem, jaký význam má rodina pro dítě a co to

znamená, když rodina neplní svou funkci. Druhá kapitola práce uvádí rodinné formy

náhradní rodinné péče. Věnuje se historii, vymezuje základní informace této formy

péče. Poslední kapitola teoretické části pojednává o ústavních formách náhradní rodinné

péče. Opět zmiňuje historii a základní informace o ústavní péči. Mimo jiné zahrnuje i

informace o zajímavém výzkum pěstounských rodin, který se uskutečnil v letech 1999-

2001.

Metodická část je zaměřena na výzkum, který získá, analyzuje a vyhodnotí

informace o dětech, které jsou svěřeny do ústavní péče v Dětském domově

v Pardubicích. Především budu zkoumat, jaké ambice a plány mají děti do budoucího

života. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké ambice a plány má dítě v dětském domově do

budoucna a jak hodnotí podporu pečujících osob v tomto směru? Stanovila jsem si pět
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dílčích cílů, na které budu nalézat odpovědi a na základě nich pak budu moci stanovit

odpověď na hlavní výzkumnou otázku. Bakalářská práce má vytvořit jakýsi ucelený

přehled o možnostech náhradní rodinné péče v České republice.

Nejdříve jsem si prostudovala odbornou literaturu, legislativu a další dokumenty,

které se náhradní rodinné péče týkají. Poté následovala analýza informací, na základě

kterých jsem tuto práci napsala. Odborné literatury k této problematice je dle mého

názoru dostatek. Práce je určena pro pracovníky, kteří se pohybují v oboru sociální

práce. Především si myslím, že práce bude přínosem pro sociální pracovníky v dětských

domovech, jelikož metodická část podává odraz jejich práce ve výpovědích samotných

dětí, kteří hodnotí jejich podporu/nepodporu a oni mohou těchto poznatků využít pro

zdokonalení sebe samých i své profesionality.
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1 Rodina jako podporující institut dítěte

V první kapitole bakalářské práce chci definovat pojem rodina. Co pro člověka

znamená a jaké jsou znaky současné rodiny. Dále vymezím funkce, druhy rodin a co

znamená, když rodina neplní svou funkci.

1.1 Rodina

Každý člověk by pojem rodina definoval jinak. Záleží z jaké rodiny ten daný

jedinec pochází a tím by se lišily i odpovědi. Většina osob by se ale ve výpovědích

shodovala. Rodinu by označovali za jejich zázemí, stabilitu, prioritu atd. Mnoho autorů

se věnuje této problematice a v mnoha bodech se také shodují. Rodina je biologicky

významná pro udržení lidstva. Je základní jednotkou každé lidské společnosti. Mimo

jiné také propojuje generace, vytváří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity. Rodina má

socializační funkci, což znamená, že předurčuje osobní vývoj dítěte, jeho vztahy k

jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým

konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory. Tímto způsobem osobitě zabarvuje to, co

dítěti předává - sociální dovednosti, bez kterých se v životě neobejde. (Matoušek, 2003)

Dle Možného (2006) může být rodina v nejširším vymezení definována jako

"institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti". Nebo-li je to

společností uznávaný způsob, jak mít a vychovávat děti. Lidská rodina jako sociální

instituce musí obsahovat i prvek trvalosti. Toto platí i v situaci relativního blahobytu a

záchytných sítí sociálního státu, jelikož tyto zdroje špatně pokrývají tvorbu sociální

způsobilosti. Dalším znakem rodiny je společné bydlení. Rodina vytváří domov, v

některých společnostech se může jednat o pohyblivý domov (stan, obytný vůz, přívěs),

v jiných společnostech o nepohyblivý (dům, byt). Domov nám nabízí i jistou skrytost

před zraky veřejnosti, tato funkce je daleko důležitější v současné moderní době, než

tomu bylo dříve ve společnostech starších. Moderní člověk je v práci neustále na očích

jiným lidem a velice záleží na jeho vystupování, rozhodování, prezentaci sebe samého,

že poté silně touží veřejnou masku doma odložit a být konečně spontánní. Stabilita

domova je podmínkou pro vychovávání dětí a je také důležitá pro budování intimních

pout mezi dospělými partnery. Matoušek (2003) ve své knize uvádí, že rodina má

společné hospodářství. V době, kdy žena pečuje o malé dítě, je hlavním živitelem
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rodiny obvykle muž. Když děti odrostou a jsou větší, tak se o obživu rodiny starají oba

partneři - žena i muž. Jejich role nejsou definovány jako stejné, ale jako rozdílné.

Všechny typy společnosti mají nějaký typ dělby práce mezi muže a ženu. Soudí o

některých činnostech, že se více hodí pro ženy a o jiných, že se hodí pro muže.

Nicméně, je ale nutné mít na mysli, že to, co se v jedné společnosti může zdát, že se

jedná o typicky ženskou práci, v jiné to může být zase typická činnost pro muže.

Moderní industriální společnost tyto rozdíly zkouší sblížit, ale úplně setřít je však

nemůže. (Matoušek, 2003)

Jak jsem již zmínila výše, tak jednoznačné vymezení pojmu rodina je téměř

nemožné. Jinak na rodinu nahlíží sociolog, jinak právník a jinak psycholog. Ať tyto

definice ale vychází z jakéhokoliv oboru, tak je dáno, že rodina je nejdůležitější


[…]


a jak hodnotí podporu pečujících osob v tomto směru? Odpovědí na tuto otázku je

mnoho, ale vždy záleží na okolnostech a hlavně motivaci dětí. Z výsledků je patrné, že

mnou oslovené děti, vyrůstající v dětském domově v Pardubicích jsou na odborných

učilištích. Důvodem toho může být, že vědí, že jejich známky, průměr je na tento druh

školy odpovídající. Dále je to i z důvodu toho, že tyto děti se živit rukama chtějí. V

dětském domově jsou děti vedeny k tomu, aby se o sebe byly schopny postarat i v

praktickém životě, čehož je důkazem to, že každé dítě se učí prát prádlo, vařit, uklízet

atd. I když by tyto děti mohli kolikrát zanevřít nad svou biologickou rodinu, protože

díky ní se ocitly v dětském domově, tak pro všechny je stále důležitá. Nelze hledat vinu

u sociálních pracovníků dětského domova, kvůli tomu, že by děti dostatečně

nemotivovali k lepším výsledkům. Čímž chci odpovědět na další část výzkumné otázky,

jelikož všechny děti se shodly, že mají v dětském domově někoho, kdo je ve vzdělávání

podporuje, motivuje. Jedná se právě o jejich tety, které je vedou cestou vzdělání a

nezáleží na tom, zda to dítě směřuje na vysokou školu, nebo na odborné učiliště. Děti si

uvědomují, že vzdělání je důležité pro to, aby v budoucnu získaly zaměstnání, které

bude odpovídat jejich kvalifikaci. Velkým plusem je, že děti studují obor, který si samy

vybraly a baví je. Nutno podotknout, že většinou mají špatné příklady, co se týká

vzdělání a zaměstnání, ve svém blízkém okolí a samy mohly kolikrát pocítit to, jaké to

je, když by se řádně nevyučily a nepřijaly zodpovědnost za svůj život a to, jak ho

povedou.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá rodinnými a ústavními formami náhradní rodinné

péče. Před zahájením a v průběhu zpracování bakalářské práce byla prostudována a

používána odborná literatura týkající se daného tématu. Práce byla rozdělena na dvě

části - teoretickou a metodickou. V teoretické části byly vysvětleny pojmy související s

historií, legislativou a jednotlivými formami náhradní rodinné péče. Metodická část

byla postavena na rozhovorech s dětmi z dětského domova v Pardubicích. Hlavním

cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled a zhodnotit možnosti jednotlivých forem

náhradní rodinné péče a jak působí na samotné dítě umístění do náhradní rodinné péče.

Dalším bodem bylo zodpovědět HVO, jaké plány mají právě tyto děti z ústavní péče a

zda jsou vůbec v ambicích do budoucna dostatečně podporovány.

Pro dosažení cíle a ověření stanovených jednotlivých dílčích cílů byla využita

metoda, která vycházela z řečové komunikace bez písemného projevu informanta s

použitím techniky polostrukturovaného rozhovoru. Samotný výzkum probíhal formou

neformálních rozhovorů, při kterých byly využity předem připravené otázky. Se

souhlasem všech zúčastněných jsem si ve zkratkách zaznamenávala jejich odpovědi a

své poznámky. Výsledkem praktické části bylo zjištěno, že pět z pěti informantů

studuje, nebo chce studovat na odborném učilišti. Žádný informant nechce, nebo

nepovažuje své studijní výsledky natolik uspokojivé, aby mohl pomýšlet na maturitní,

nebo vysokoškolské vzdělání. Dále ve výsledku praxe ukázala, že sociální pracovníci

představují pro děti tzv. "hnací motor", aby něčeho dosáhly, čímž suplují rodiče v životě

dítěte z dětského domova.

Formou rozhovorů ve výzkumné části bylo prokázáno, že děti svěřené do

ústavní péče stále mají rády svou rodinu. Na druhou stranu na nich bylo také vidět, že

jim není lhostejné, co s jejich osobou bude a byly si vědomé toho, že v dětském domově

skončily proto, že jejich rodiče v určitých věcech selhali a ony se ve své budoucnosti

nechtějí dopouštět stejných chyb. Nezanevřely nad svojí rodinou, která jim přijde stále

stejně důležitá pro jejich život, ať už se v ní odehrálo cokoliv. Uvědomují si důležitost

vzdělání a snaží se uspět ve všem, co si stanoví. A plně si uvědomují důležitost jejich tet

v dětském domově, které se je každý den snaží přímět a motivovat v oblasti vzdělávání

a vlastně ve všech budoucích plánech.
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V bakalářské práci byla uvedena pouze malá část z obrovského celku, jelikož

téma náhradní rodinné péče je velice složité. Práce je určena pro sociální pracovníky z

dětských domovů, jelikož jsou zde uvedeny skutečné odpovědi skutečných dětí a z nich

si lze vzít příklad pro sebe, v čem na sobě lze ještě zapracovat. Výsledek metodické

části nám poukazuje na skutečnost, že děti z dětských domovů se v budoucnu budou

živit pracemi, na které není potřeba vyšší kvalifikace. Tím bych chtěla dát své

doporučení pro praxi, aby se více zajišťovaly návštěvy veletrhů středních a vysokých

škol. Aby probíhala větší motivace a podpora v tom ohledu, že neznamená, když jsi z

dětského domova, tak nemůžeš mít maturitu, nebo titul. I dítě s průměrnými známkami

na základní škole může zvládnout maturitu. Sepsání této práce může být přínosem nejen

pro další studenty, kteří se v této oblasti chtějí zorientovat, nebo potřebují jakýsi vzor

pro napsání práce s podobnou tématikou, ale také pro společnost. Poznatky z rozhovorů,

které jsem sepsala mohou třeba něco změnit, nebo lépe pochopit děti z dětských

domovů a tím se jim ještě více přiblížit.
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