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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kristýna FIŠEROVÁ

Název závěrečné práce: Rodinné a ústavní formy náhradní rodinné péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ bakalárskej práce je formulovaný jasne a vymedzený je v súlade s názvom práce.

Vzhľadom k náročnosti cieľa jeho naplnenie pokladám za problematické v kontexte bakalárskej práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Úroveň spracovania teoretickej časti bakalárskej práce hodnotím vcelku ako dobrú.

Hodnotenie som znížila predovšetkým z dvoch dôvodov:

1) jednotlivé časti práce sú spracované prevažne s použitím jedného literárneho zdroja,

2) jazyk (štylistika) sa miestami odchyľuje od vedeckého a prechádza do populárne-náučného

(rozprávačského) štýlu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ, ktorý si študentka zvolila pre svoje empirické skúmanie, nekorešponduje

s hlavným cieľom bakalárskej práce

V úvode práce na s. 9 formulovala cieľ nasledovne Cílem bakalářské práce je zhodnotit možnosti

jednotlivých forem náhradní rodinné péče v působnosti na děti, které jsou umístněné do jedné z těchto

forem péče.“ V 4 kapitole ale svoj výskumný cieľ neformuluje v kontexte cieľa zadaného v úvode, ale

jednak ho zužuje len na jedinú formu NRP a jednak ho formuluje pomerne voľne (Cílem je získat,
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analyzovat a vyhodnotit informace o dětech, které jsou svěřeny do ústavní péče v Dětském domově

v Pardubicích). Následne z tohoto cieľa formuluje HVO: Jaké ambice a plány má dítě v dětském

domově do budoucna a jak hodnotí podporu pečujících osob v tomto směru? Čiastkové ciele (DC) tak,

ako ich študentka naformulovala HVO zodpovedajú len čiastočne. Ďalšie spracovanie 4.kapitoly

zodpovedá požiadavkám ÚSP, ktoré na tento typ kvalifikačnej práce kladie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Spracovanie a následná interpretácia vlastných zistení je pomerne strohá, málo využíva získané dáta

na podloženie svojich tvrdení. Celkovo táto časť práce pôsobí simplexne.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka v práci nesledovala naplnenie hlavného cieľa (s. 11), ani HVO (s. 34), ale len naplnenie DC,

tak ako ich formulovala na s. 34. V tomto kontexte konštatujem, že sa jej podarilo naplniť jednotlivé

DC, nie všsak hlavný cieľ bakalárskej práce. Táto chyba je pomerne častá v tomto type práce a

zodpovedá malým výskumným zručnostiam študentov bakalářského stupňa, ktorí sa ešte len

oboznamujú s vedeckou prácou.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

- pri priamej citácii neuvádza strany (viď napr. s. 11 - Dle Možného (2016)

- slabšia práca s použitými zdrojmi.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Pozitívne hodnotím spracovanie jednotlivých foriem NRP, čím vytvorila stručný, ale výstižný prehľad

o NRP v ČR.
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Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1.) Ako by ste formulovala výskumný cieľ a hlavný cieľ Vašej práce tak, aby boli v súlade a

zodpovedali zadaniu práce (názvu)?

2.) Aký je Váš názor na détské domovy so školou?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Viď v texte

V Trnave, dne 4. 1.2019

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.